

**Nr 154.**

Av herr *Wagnsson*, om inrättande av en ny förste byråsekreterarbefattning hos skolöverstyrelsen.

I sina anslagsäskanden till årets riksdag har skolöverstyrelsen hemställt om inrättande å verkets folkskolavdelning av en befattning som förste byråsekreterare i lönegraden A 24. Till stöd härför har överstyrelsen anfört, att det vid inrättandet av de två nuvarande förste byråsekreterarbefattningarna i lönegraden A 26 förutsattes, att verkets båda undervisningsavdelningar skulle få var sin förste byråsekreterare. Då sedermera en administrativ avdelning inrättades inom verket, överflyttades av organisatoriska skäl den på folkskolavdelningen placerade förste byråsekreteraren till administrativa avdelningen. På folkskolavdelningen finnes därför numera ingen befattningshavare i denna tjänsteställning. Överstyrelsen har ansett det angeläget, att denna brist avhjälpes. Departementschefen har emellertid icke kunnat biträda överstyrelsens framställning på denna punkt. I sitt uttalande härom (åttonde huvudtiteln s. 282) stöder sig departementschefen på statskontorets och allmänna lönenämndens avstyrkande utlåtanden, varvid särskilt åberopas det av lönenämnden anförda skälet, att de arbetsuppgifter, som åvilat den å folkskolavdelningen placerade förste byråsekreteraren, numera i huvudsak överförts till administrativa avdelningen.

Att de arbetsuppgifter, vilka ålåg förste byråsekreteraren på folkskolavdelningen, överförts från denna avdelning till administrativa avdelningen har icke den betydelse för frågan om verkets behov av en förste byråsekreterare på folkskolavdelningen, som lönenämnden och departementschefen velat göra gällande. Då den nyinrättade administrativa avdelningen organiserades, hänfördes dit vissa grupper av ärenden (huvudsakligen löne- och pensionsärenden), vilket av praktiska skäl hade till följd, att flera av de tjänstemän från de båda undervisningsavdelningarna, vilka dittills varit sysselsatta med dessa ärendens handläggning, överflyttades till den nya avdelningen. Bland dem befann sig också förste byråsekreteraren å folkskolavdelningen. Till stöd för hans överflyttande kan emellertid åberopas ytterligare en omständighet av stor vikt. Avdelningscheferna på de båda undervisningsavdelningarna ha nämligen vid sin sida ett flertal undervisningsråd, vilkas expertis och erfarenhet både vid de enskilda ärendenas handläggning och vid den kollegiala överläggningen stå till avdelningschefens förfogande. Chefen för administrativa avdelningen skulle däremot i stort sett ha blivit utan sådant bistånd, om icke genom placering på hans

avdelning av en förste byråsekreterare viss kompensation i detta hänseende beretts honom. Omgrupperingen har anmälts i överstyrelsens anslagsäskanden och icke föranlett någon erinran.

De organisatoriska dispositioner, vilka här angivits, borde icke rimligen lända folkskolavdelningen till förfång. De rubba icke heller i väsentlig mån denna avdelnings behov av en förste byråsekreterare. På folkskolavdelningen återstå tillräckliga arbetsuppgifter för en tjänsteman av denna grad. Den ene av de på avdelningen placerade båda byråsekreterarna har, utom det att han tjänstgör som rotelsekreterare hos avdelningschefen, fullt upp med arbete av rent administrativ natur; bland annat är han föredragande inför generaldirektören, respektive chefen för administrativa avdelningen i personalärenden och ett flertal andra administrativa ärenden samt är sammanhållande kraft i folkskolavdelningens gemensamma administrativa arbete. Åtskilliga andra uppgifter av denna natur tynga undervisningsrådets verksamhet. Frånsett detta måste det sägas, att en organisation av sådan omfattning som skolöverstyrelsens folkskolavdelning — i viss mån att likställa med ett mindre ämbetsverk — är i starkt behov av en administrativ tjänsteman i förste byråsekreterares grad. Slutligen måste det också anses vara av stor vikt ur rekryteringssynpunkt, att befordringsmöjligheterna icke äro alltför beskurna; överstyrelsen tillhör i detta hänseende de sämst ställda verken inom statsförvaltningen.

Allmänna lönenämnden har i sitt yttrande ifrågasatt, om icke den av överstyrelsens båda nuvarande förste byråsekreterarbefattningar, som icke tagits i anspråk för administrativa avdelningen, kunde utnyttjas för fullgörande av mera kvalificerade arbetsuppgifter å båda undervisningsavdelningarna. Tanken att en förste byråsekreterares uppgifter borde kunna vara oberoende av anknytning till viss avdelning har i och för sig sitt givna berättigande men är i detta fall icke av praktiskt värde; åt förste byråsekreteraren på läroverksavdelningen har anförtrotts handläggningen av ett så stort antal ärenden att hans arbetstid är helt fylld. De arbetsuppgifter på folkskolavdelningen, som skulle tillkomma en förste byråsekreterare, äro även de av den omfattning och art att de helt skulle kräva sin man. Ett hälftenbruk på denna punkt skulle med all sannolikhet komma att även ur praktiska och arbetstekniska synpunkter vara mindre lyckligt.

Som jag framhållit kan den av statsmakterna tidigare godkända förutsättningen att det på vardera av skolöverstyrelsens båda undervisningsavdelningar borde finnas en förste byråsekreterare i lönegraden A 26 icke anses väsentligen rubbad genom de organisatoriska förändringar, som inrättandet av en administrativ avdelning medfört. Folkskolavdelningens behov av en förste byråsekreterartjänst är, enligt vad jag sökt visa, ur flera synpunkter avsevärt. Överstyrelsen har i sina äskanden inskränkt sig till att begära en sådan tjänst i den lägre lönegraden, A 24. Det synes mig vid sådant förhållande rimligt, att denna begäran vinner beaktande.

På grund av vad sålunda anförts får jag hemställa,

att riksdagen måtte dels besluta, att å personalförteckningen för skolöverstyrelsen må från och med redovisningsåret 1945/46 upptagas en förste byråsekreterarbefattning i lönegraden A 24, dels ock anvisa för detta ändamål erforderliga medel.

Stockholm den 23 januari 1945.

*Ruben Wagnsson.*

---